generare.Quod vero aiunl Fortunatum nonnisisero ad gesta sanctorum litleris consignanda accessisse, nonne
idem Vitam S. Germani haud mtttlo, ut videtur, post obitum S. Germani ipsius conscripsit, de qua men-
tionemfacil Greg.Tur. tib. v Hist. Franc, c. 8? Quidni potuit igitur, adhuc superslite Germano, ejut
rogatu Vitam S. MarceltiepiscopiParisiensis contexere? Poslremonon semperGregor.Turon., quotiesmemo-
ral Opera Forlunati, vel ejui nomenascribit, quemadmodumin Vita S. Hilarii et S. Remigii ab eodemfaclum
tuo locooslendimus.

Tanta vero Fortunati cumGermanoconjuncta amicitia et neeestitudo,scriptaquead hunc ab illo poemata
el litterm, vix dubiiare sinuntquin idem suasuGermani hanc S. Marcelli, antecessorisipsius, Vilam elucubra-
rit el edideril. Quodsi el Prologum Vitmcum epistola qum Fortunati Operibusprmfigisolet conferas ex lilulo
ipsoet senlentiarumordine, et amplitudine,ac ttructura verborum, ac perpelua illa Forlunali consueludinein
tuis laudibut extenuandis,quam inler se utrmqueconveniantinteltigetur. Quin et lota in Vita reperias dicendi
formasatque troposfamiliuresFortunalo, el seriem in miracutisenarrandis ejus penepropriam, ut conferenli
eum hac Vitat aliai ab eodemtcriptas innqtetcet. Quibusaddit momenlum quod in veteribusmembianis legi-

. tur, tette Vatetio. Nam ubi in quibuidam exemplaribuset apud Surium tegitur in Prologo : Cur ilaque, ut
d ctum esl, inter Gallicanoscothurnos ita lippata vililas plano pede, ctc, in iis sic legitur : Cur itaque, ut
dictum est, inter Gallicanoscothurnos Itala Patavinitas \Corr. Itala Patavilalis] plano pede ire prxsu-
mat, etc. QumverbaForlunati palriam, a Patavio non tongedissitam, aperte indicant. Quocirca in eam ten-
tentiampropendeominimeillam a noslro Fortunalo abjudicandam esse, ac proplerea huud tribuendamalteri
Fortunalo Verultensi, de quo quatuor mss. MartyrologiaEcclesim Parisientis ad diemxiv. Kat. Julias, a P.
GerardoDuboisretata in Hisloria EcclesimParisiensis, lib. I , cap. 8. Edimut veroeam ut exttal apud Surium
ad dieml Novembrii.

VITA SANCTI MARCELLI.

PARISIENSIS EPISCOPI.

PRJSFATIO AUCTORIS

AD S. GERMANUMPARISIENSEM EPISCOPUM.

i. Bomiuosanclo et merilis obtinentibus aposto-
lico viro, in Christi charitate fundato, meo lumini

prxponendo, domino et dulci patri Germano papx
Fortunatus. Facundissima illuslrium oratorura in-

genia, sermouum flore variaate distincta, et eloquii

A vernanlibus pampinis obumbrala, solent sibi viles

causas sterilemque materiam quxrere, ut magna
dieendo de minimis, videantur osteudere sui flurai-

nis ubertatem; qui babentes intra se fontes eloquen-

lix, de ipso sicco theraale didicerunt undas haurire.

Unde quidquid injungitur illis, carmine irriguo co-

piosius explicalur. Verum econtra quicunque angu-
six intelligentix ariditate lorrenlur, nec Itabent
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affluenliaminundanl-iseloquii, per quam vel aliquos .

reficere, vel sux siccilalis possint inopiam tempe-

rare : tales non solum aliqua non per se dicere ap-

petunt, verum eliam si quid eis injunctum fuerit,

perhnrrescunt, quoniam quantum doclis prolnqui,

tanttim indoctis utile sit lacere. Nam illi de parvis

magna disserere, isti de magnis nesciunt vel pauca

profeire. El ideo quod ab aliis quxritur, ab aliis

fortnidatur. Sic belligerator in armis damni esse de-

putat, si non possit integer- invenire quod vincat.

Sed sicut forlis requirit unde ducat spolia, sic debi-

lis metuit ne ducatur in prxdam; et quotl acer in-

venire desiderat iners vel audire formidat.

2. Cujus exempli gratia cum ipse sterilis scientix

convenienter accuser, nec sit in ine aliquid quod
venusti sermonis ornamenta commendet, qnid libi

visum fuenl, Pater beatissime atque amantissime,
constanler admiror, ul de sanclissimi viri Marcclli

aniistitis vita, nullo fine claudenda, et de ilia ccele-

sti latnpade mex aliqnid dignum commilteres scin-

tillx: cum ego pauper ingenio, et ille dives sit

merito : ego humilis sermone et ille sit egregius

mercede; prxsertim cum vobis multorum pruden-
tium famosx abundanlix sufficial eloquentia, Gal-

lico Gallicana, et quadratis juncturis verba trulinata

procedant. Qui si velint, scrmone possinl depingere

quidquid animus figuraverit: apud quos ipsum lo-

qui diclare sit, el que vix corde concipitur, mox

in pagina res fonnetur. Cur ilaque, ul dicium est,
inler Gallicanoscolliurnos, ita lippata vilitas plano

pede ire prxsumat, ad quorum comparationem,ve-

lut inter rosas et lilia, nostrx lingux vilis saliunca

respirat? Accediteliam ad difficultatemingenii im-

pediti resaliera, quod de actibus beati Marcelli plu-
riina sunt invisenda, temporum vetuslate subrepta,
nec facile memoria recolit quod annositas nuiuerosa
fraudavit: quoniam quidquid in libris non figitur,
vento oblivionis aufertur. Pauca quidem de ejus
gesiis felicibus sunt ad nosira tempora relatione vi-
vente perducta, ne in totum, quod sui amaiores in

posierum quxrerent, periret; quiaetsi sancta mem-
bra jamdudum sepulcro sunt condita, non tamen
miracula sunt sepulla : qux lanto clariora sunt,
quanto plus memoria vivere nieruere non scripta ;

qiioniamlicet non tenerentur in pagina, Dxasunl in

cordis membrana

3. Unde inter hxc difficiliadubito quo convertar,
ulrum vel digitos prxparem ad scribendum, cum
dictare lingua formidet. Sed differre non licet quod
Pater injungit, cum secum magis ipse pugnet qui
tibi repugnat; prxsertim qui ut obedire me doceas
et quod stistinere non valeo libenter imponis. Ma-

jor enim devotio in re difficilicomprobatur. Deni-

que ibi plenus est affectus ubi, eisi virtus non tole-

rat, lamen animus non recusat; et ego magis bic
venerer quod charitas non leviier exigit, sed auda-

_
" S. Marcellus, naius LutetiaeParisiornm, sueces-

sit Prudentio in sede Parisiensi. Licet de tempore
ejus •poniificatusnihil cerii statui possit, conjicil ta-

A cter extorquel. Denique ex hac parte niihi ipsi con-

veniat perficere, quia qui minora vituperat, ducere

ad majora festinai. Quibussuggestis volueratn hoc

opus aliorum lingua nilescere potius quam nostra

sordere. Sed quod primi differunt, vel ultimi prose-

quaniur; quod cum displicerevideatur eloquio, pla-
cere videlur ex voto.

VITA.

4. Beatissimus igitur a Marcellus antistes, natus

Parisii, sed civis paradisi: iu terris humilis, erectus

in ccelis; mediocris parentibus, sed merilis celsus.

Cui hoc ftiit nobilitatis insigne lumen, Christo sine

culpa servire. Nonde generis inlumescenssuperbia,
sed habens de moribus ornamenta, nec sumens de

n parentali laude jactantiam, sed graliam possidensin

virtutis exemplum: inlra se snos ihesaurosreiinens,

Deum inundo coide complectens. Sed cum Cbrisio

pauper iste regnavit, qui in humilitatis conversatione,

in charilatis ubenate, in castilalis luniine, in jeju-
niorum piiiguedine ila se totum ccelesli tradidit di«

sciplinx, ut ab ipsa infanlia maturus accederel, el

posilus in corpore , quasi nihil de came portaret.
Hic itaque nobilissima instilutione succinctus, et

venerandis operibus pene prius sacerdos quam clc-

ricus, jamdudum dignus qui susciperet dignitalem,
anlea paraius ad id quod erat sine mora fuluriis :

calcata pompa mundi vel criminibus, cum divinis

armis initiatus accingeretur ad spem felicem, pal-
niarn de hosle publico relaturus, in militia Cliristi

Q exercitando [Forte, exercitanda] lector effectusesi, ..

ac seipsum templo Christi primilus offerens, velut

Ahel sacrificium, hoslia viclxcarnis et purx mentis

exceptus est.

5. Qui clarior mercede quam nomiue, et merilo

major quam gradu, sine offendiculosuum gerens of-

ficium, coepitin milite crescere, quod accepit a rege.

Cujus occullx diutius, velul vitis palmiles, coeperunt
fructificarevirlutes : nec pertulit in eo sua dotiaabs-

condi, qui quod desursum venerat adeo humiliter

eum videbat amplecli. Denique cum clericali tiro-

ciuio celarelur, miraculis prodilur, et signis cosle-

slibus illustratur. Quadam vice accessit ad officinam

fabrilem : qui despectus ab artilice, cogilur ut extra-

ctam ferri de ardenli camino massam candeiitem

D manu sua nttolleret, et quanti esset ponderis enar-

raret. Tunc vir beatissimus, non ignarus loiuin de

Chrislo prxsumere, et quanta virlutis causa sit in

i rebus non turpibus obedire, mox supposita manu

i ferrum ailius elevavit, dicens : Decalore calet, sed

i novempondera habet. Quodpostea tantum ad state-

i ram inventum est, quanlum ejus vox librata prx-

dixerat. Sic in una specie duplex miraculum pro-

pagavit, ne eum foci calor exureret, nec ferri pon-

dere fefellissent. Nam def.Tcatisvitiis in se libidinis

: vaporem non habuit, qui lam libere ignis incendia

sine usiione evasit. Nam utelementi igneravinceret,

men P. GerardusDubois, loco snperius citalo, quod
j is incideril in tempora Thendosii senioris; ita ut
- idem S. Marcellusxqualis sit S. MartinoTuronensi,
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ante flammas carnis exstinxit; ct ut in ipsa pensa .
non falleret, probavit ferrunl pondere.

6. Deinde in religionis ordine subdiaconus effe-

ctus est. Itaque cum subdiaconali ministerio funge-

relur, in die Epiphaniorum hauriens aquam de fiu-

vio« Sequanx dum beato Prudentio episcopo ma-

nibus abluendis offerret, mutatis elemenlis , vini

sapor inventus est. Quo viso obstupescens pontifex,

jussit ex ipso urceo in calicem sacrum fundi: unde

universus populus, missa ceiebrata, ad communio-

nem accepit, et ipsum vas cum ad plebis mulliludi-

nem suffecisset, ac si non tactum et integrum, sic

plenum permansit. Cujus vini myslico beneficio

postea multi infirmi sanati sunt. Ecce virum sanctis-

simum, qui undam sumens a flumine, vina effudit in

calicem. Sed unde tam nova miracula, unde [Forte,
ut dum] portaret aquam , quodammodo quasi uvas ,

exprimeret, nasceretur illi palmes in palma ? Vere

beatum Marcellum, summa veneratione colendum !

in cujus manibus uno eoderaque momento floruit

vindernia, et torculata sunl vina. Videmus non uno

in loco beneficiadivina concludi, dum quod prxces-
sit Dominusin Galilxa, ille successit in Gallia. Ibi

ad nuptialem mensam Christus aquas vertil in vina

(Joan. n), bic qux ad meusam Cbristi sufficerent,
uova vina sumpsit altare. Illud prxcessit tempore
hoc honore. Natn lunc quod dederunt sex liydrix,
bic unum et modicumvas explevit. Sed lunc effecit,
ut se Dominusproderet, ut [Forle add. his] famu-

lum non celaret. (
7. Veniamus ad illud miraculum, secundum or-

dine, non honore. Itaque cum vir sanctissimus qua-
dam vice ex sui officii servitute, aquam manibus

venerahili episcopo porrexisset, mox iude balsama

ccepeiunt fragrare ; et dum unda curreret, visa sunt

chrismala respirare, ut pene pontifex crederet suas
manus magis ungere quam lavare, et alteras aquas

quxreret ul priores undas ablueret. Quo viso, sa-

cerdos venerabiliter obstupescens, Deo gralias de

comperto munere relulit, et beato Marcello reveren-

tiam in religione servavit, dum eum nen talein qui
serviret, sed poiius cui serviretur, agnovit. Unde

~quis lantum subdiaconum admiraretur condigne, in

cujtis dextera ex aqua fiebant vina et balsama, el

undarum pallor aut in ruborem conversus est, aut;
odorem ? Jam tunc illis prxfigurabatur indiciis futu-
rus ponlifex, qui dignus esset chrisma tractare. Sed
cum adliuc subdiaconus hausisset chrisma de flu-

mine, merito dignus erat ut factus sacerdos hoc sa-
crificaret in fonie.

8. lllud quoque myslerium reliceri non debet

quod proficil auditori, quia de paucis qux memoria

a Sequana notissimus Gallix fluvius, qui Parisios
alluit, de quo alibi Forlunatus scribens ad Druconem
diac, lib. m, cap. 33, inquit:

NosmarisOceanitumidumcircumSuitaequor.
Te quoqueParisius,chare sodalis,habet:

Sequaaate retinet, nos undaBriunuica cingit, etc.
* Ms.Cod. sic habet: Vndequiiquis in alterovi-

A recoluntur, quidquid dictum non fuerit, aut invideri

creditur, aut contemni. Igitur quidam clericus, Min-
tucius nomine, annorum circiier decem, propter
suavissimx vocis lintinnabulum, et dulcedinis orga-
num de fauce prolatum, quia contingebat animos

populi delectari, cum repercussa inauribus, solita
et auribus blandiri: jussus est ab archidiacono le-
neritate nielliflua decantare. Quo facto, prxcepit
ipsum puerum episcopus flagellari ob hoc, quia al-
terum jusserat ipse cantare. Iiaque dum clencus

cxditur, episcopus lingua damnatur. Moxenira ut
clamor vapulantis in aurem sonuit, vox ejus ab ore

discessit, et novo prxdone sonum captivavit pontifi-
cis vox infantis. Sed si causa facti requirilur, cur

contigerit invenitur. Denique qui puerum cantare
"

prohibuit, pertulit vocis dispendia, quia vocibus in-

, videbat. Cui ergo non nocet invidia, si episcopo non

pepercil vindic(a?b Unde quod quis in altero videre
non cupit, non habebit; imo hoc sibi perdit quod
alios habere non optat. Omnis eiiim qui alteri la-

psum paral, jam cecidit, et antequam inducat in la-

queum, teuetur ipse captivante peccato ligatus. Tum

magis si prolicere volumus,aliorum profectusnostros
esse credamus. Itaque eidem sacerdos per triduum,
etsi ambulabat percompita, tamen jacebat Hngua
sepulta. Non enim sonus poterat repercussa palati
c camera resultare, nec intra sepem dentium vox

lingua rolante disponi: sed totum quod perdiderat,
ore muto prodebat. Tunc beatus Marcellus bis ver-

P bis appellat pontificem : Licet inlelligam, pastor
bone, tibi lalem casum de culpa venire, lamen quid-
quid vis, in nomine Domini sermone prorumpe. His

dictis, adhuc beati Marcelli sermo volvebaturin ore,
et jam quod imperaverat, obediebat. Deinde ante-

quam iste cxplicaret, ille respondil, dicens: Vos

mihi hoc fecistis, quorum jussio fuit ut alter canta-

ret quam ego prxceperam. Et duin ista loquitur,
amissx vocis gratia reformatur. 0 meritum subdia-

coni, qui vocem restituit sacerdoti, et versa vice,

quod accipere debuit, boc indulsil: qui debiles fau-

ces armavit eloqoio, el in ore alterius fudit verba

per verbum. Quid diutius protrabam ? Semper ta-

cuisset episcopus,si nunquam requisisset Marcellus.

Vere digrius beati Marcelli sermo, uigregem Doraini

D regeret, qui dedit pastori salutem.

9. Operx preiium credimus etiam in paginis bxc

texere qux mullis sunt infixa sub corde. Quia etsi

de re terribiii in relatioue metus esl, in xdificatione

sil fructus. Porroautem cum beatus Marcellus, quud

seinper possedit moribus, esset poulifex ordinalus,

quam dignilatem sibi reputabat magis oneris, tunc

quidam de populo, dum vellet ad communionem ac-

dere non cupit, non habebit ime hocsibi auod alios ha-
berenon oplat.

« Eadem loquendi forma utitur Fortunatus in Vita
S. Hilarii I. 2, n. 10., et lib. iv Vitx S. Martini.
Legesis qux adnolavimus ad Vitam S. Hilarii loco
citaio.
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cedere, manibus relro ligalis, non polerat ad altare

pertingere ; sed cum otnnes transiret, quasi uieta

cwpit stare, ut videretur non ad communicandurn,

sed ad numerandum populum advenisse. Quem con-

spiciens ponlifex interrogavit quid fecerit. Respon-

dit se peccasse.
a Cujus confessionem agnoscens,

dixit ei: Veni, accede, et ultra non pecces. Qua

jussione absolutus, ad communionem accessit du-

pllci beneficio muneratus, de prxlerila culpa ve-

iiiam consecutus, de futura vita correclus. Quanla
huic crat in sanctx Trinitatis xqualilale fiducia, cu-

jus mens sic libera, per singula verba proferebat
miracula ? Sed licet satis fuerit religati catenas ser-

mone dissolvere, tamen plus cst laudabile quod in

Chrisli amore visus est peccata donare.

10. Exsequamur et illud triumphale myslerium,

quod, cum sit ultiinum ordine, anteponilur in vir-

lute. Matrona quxdam, prosapia quidem ncbilis,

opinione vilis, malo maculans crimine quod fulgebat
ex genere, postquam dies fugilivx vitx, rapta luce,

conclusit, ad tumulum, pompa comitanle, sed- non

profutura, processit. Quo condita, horresco referens

hoc contigisse post funera, quia duplex nascitur la-

mentatio de defuncla. Ergo ad consumendumejusca-

daver, ccepit serpens immanissimusfrequentare, etut

dicam clarius, mulieri, cujus merabra bestia devora-

bat, ipse draco factus est sepullura. Sicinfelices exse-

qniasserpentinusbajulus impendebat, utpost mortem

quiescere cadaverinon liceret: etcui vilxfinis in uno

loco jacere concesserat, semper mulabatur in poena.

Ocasum exsecrabilem,etvalde timendumlMulierqux

conjugii inlegrilalem non servavit in mundo, integra

nonmeruiijacere in sepulcro. Namserpens, quiviven-

tem in crimine traxerat, adhuc in cadaver desxvie-

bat. Tunc ex ejus familia qui in civilate manebant,

audientes strepilum, et pariter concurrentes, vide-

runt ingentem belluam de tumulosis anfraclibus

exeuntem, et vasta mole cadaver flagellante laben-

tem. Quo nimis perlerriti homines de suis sedibus

a Etsi auctor Vilx boc loco nihil commemoret aut

Cravrompoteslalem, qua S. Marcellus reum lioml-

nem absolverit, aut graves pcenitentix labores, quos
exegerit juxta perpetuam Ecclesix discipliuam, haec

tamen universim comprehendisse videtur hisce ver-
bis :Cujus confessionemagnosceits,etc, ut non antea

illum relaxasse dicendus sit et invitasse, quo eucha-

rislicx mensx particeps fierel, quam quibus lene-

retur criminibus, et quomodo esset affectus animo,

agnovisset, sive publice ejus audita confessione, sive

privaiim. Ita de Ambrbsid refert Paulinus, ejfls'VitaS

auclor.« Quedqnotiescunque illi aliquis obpercipicn-
dam pcenitentiarn lapsus suos confessus esset, ila

flebat, ut et illum flere compellerel. Causas autem
crimrnum qrix rlli confitebatur, nulli nisi Domino

soli, apud quem intercedebat, Ioquebatur : bonum

rclinquens exemplum posleris sacerdolibus, ut in-
tercessores apud Deum magis sint quara accusato-
res apud homities.Nam et secundumApostolumcirca

hujusmodi hominem confirmanda charitas est, quia
ipse sui accusator est, nec exspectat accusalorem,
sed prxvenit; ut confitendosumn alleret ipsc deli-

ctum, nec habcat quod adversarius crimiiielur. Ut
aiilera postea subdit: Nam ct ipsi posniteniinon suf-
ficit sola confessio, nisi subsequalur eniendalio facti,

A migraverunt. Hoc cognito, beatus Marcellut, intelli-

gens de hoste Iriumphum acquirere, collecta plebe,
de civitale progreditur, et relictis civibus, in pro-

spectu populi solus, Cbristo duce, ad locum pugna-
turus accessit : et cum coluber de sylva rediret ad

lumulum, obvianles se invicem , dante orationem

bealo Marceilo, ille capite supplici cospilveniam

jblandienle cauda precari. T«nc beatus Marcelhw

capttt ejtis bacuk) ler percutiens, misso in cervicem

serpenlis b orario, triumphum sunm ante civium
oculos extrahebat. Sic in spiritali tbeatro spectante,
solus cum dracone pugnavit. Hine confortatus popu-
lus, cucurrit ad episcopum, cupiens Irostem snuoi
videre captivum.Tunc prxcedente ponlifice, bestiam
fere tribus millibus omues prosecuti sunt, reddentes

B gratias Domino, et solventes exsequias inimico.
Deinde increpans eum beatus Marcellus, dixit : Ab
hac die aut deserta tene, aut in mare te demerge.
Mox dimissa bellua, nulla ejns ullerius indicia sunt
inventa. Ecce propugnaculum patrix in uno consi-
stere sacerdote, qui fragili baculo fortius hostera
edomuit quam si ballistx transissent, nam sagitta-
tus repercutere polerat, nisi vinceret res divina. 0
virum sanctissimum, in cujus levi baculo virlutis
est pondus ostensum, cujus molles digiti fuerunt ca-
tena serpeutis. Sic inimicum publicum vicerunt ar-
ma privata, plaudit in unius prxda generalis victo-
ria. Si sanclorum virorum ex factis merita conferan-

lur, miretur Marcelhim Gallia, dum Roma Sylve-
sirum; nisi hoc distat in opere, quod c draconem sigil-

" lavit ille, isle jactavit. Sed quis ejus valeat miracula

per singulasermonecomprehendere.vel voceproferre

quanta ille fecerit et celaverit, cum ea scripta sunt

qu* de ipso, leste populo, claruerunt ? * His nam-

que operibuB sanctissimus Marcellus semper inten-

tus, conversatione clarus, consummatione prxci-
puus, beatitudine gloriosUs, remuneratione ditatus,
cum Domino perpetno regnahirus, vinceris muildi

ut poenitens non faciat poenitenda, humiliet etiam
animam suam, sicut David sanclus, qui postquam
audivit a pfopheta, Dimissum est peccatum tuum,
humilior factus est iri emendatione peccati, ita ut
cineremsicut panemmandttcaret, et polutntttum cum
fletn misceret. > Certe reus ille, de quo hic Fortuna-

0 tus, claviuin polestatem, tauquam sibi necessariam,
iu beato Marcello agitovisse, hinc satis potest intel-
ligi quod publico in conventu, se crimine obstrictum
profitens , ponlifici suo, vinctum manibus, semet
ultrO obtiilerit, utique solvendum.

b Orarium aceipittir pro sudaiio aut linteolo, quo
os abstergilur. Ita S. llieronymus in cpistoia ad Ne-
poiinnum, S. Ambrosius, et aliif quos legereestapud
Dufr. in Gloss. ltem orarium est stola sacerdotis;
de qua item apud Dttfres.

0 De hoc dracone, qui venenato spiritu plures
occidebat, a beato Sylvestro in antrum recluso, lege
in Vita ejusdem, a Simeone Metaphrasie conscripta
cap. 8. Exstat illa apud Surium ad diem uft. De-
ceinbr.

fl Hxc Vita S. Marcellividctur a Forlunato con-
scripta fuisse, ut in Ecclesia Parisiensi ad sacra of-
iicia recitaretur, i|iiomodo de oompendio Vitx S
Remigii ab eodem faciuru diximus suo loco,
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contagium, raundus migravit ad Christum die Ka- A Christo: cui est honor et gloria, et virtus et potestat
teudarumNovembrium, regnante Doininonoslro Jesu per cuncla sxculorum sxcula. Amen.

PRffiMOMTIO

IN VITAMS. LEOBINIEPISCOPICARNOTENSIS.

VilamS. Leobini,episcopiCarnolensis,tribuunt Forlunato Launoius, Valesiuset alii; abjudicant, vero au-
etoret Hislor. Lilt. Franc.etftlii passim. Labbeus incerti auctoris esse eamdemafflrmat.Stylus qttidemquo Tittt
islhmcconscriptaest a ttylo Fortunali nostri non plane absimilisvidelur, at mUlumaliud prmtereaargumenlwn
luppetit quoiHamFortunato ascribamus.Si is eam concinnavit, forte ad preces Pappoli episcopiCarnotensis
eamdemetucubravit,qui illam Ecclesiamrexit ab anno 567 usque ad annum 594 ; quomodoet Vilam S. Aman-
tii, episeopiRuthenensis, ad preces pontificiseptstlemEcclesitsvideturconscripsisse,uti in notis ad itlam diii-
madvertimvs.Videtur autem eadem conscripla fuisseut illa in Ecclesiaquotannis ad festum diem S. Leobini
legeretur; quod ex poslremocapile apparet. Nos illain ediinus ut exslal smc. l Bened., pag. 123, notis a el.
Mabiilonioexornala, quibus et nos alias, quas visum esl ad eamdem aliquid illustrandam pertinere posse,
adjunximus.

VITA SANCTI LEOBINI

EPISCOPI CARNOTENSISf

1. Igilur beatissimus a Leobinus [saint Lubin]

Pictavorum urbis indigena, dignis orlus parenlibus

fuit; quibus tantx humililatis devolione se sttbdidit,

ut in pueritia primxvx xlalis positus per hoc di-

ceretur merilis approbatus. Hic bonx indolis in

adolescentia ftorens, discendarum litterarum ainor

ejus versabatur in peclore, ut sancti Spirilus gratia

quasi cxlesti nube circumdatus, dum boves servaret

in pascuis, conligit, rit Noidgelinsemmonacbuin sibi

obvium deprecarelur sibi litteras discendasscribere.

Qui cum non haberet codicis aul tabularum supple-.

meHlum, prout potuit, apices in cingulo scripsit.

Q»od utique prxsagium divinx pietatis mysterio

actum credimus, ut qui mullis erat profuturus ad

exempbint castitatis, ipse cxlibatus «ona circumda-

tus, candoris instar fragrantis lilii, circa renes ha-

beret cingulum litteris inscriptum veritatis. Postea

vero cuni pater huju.smoui aviditatem disceodi in
'

lilio comperisset, lilterarum lineas in labulis fieri

decrevit; cui tantura exinde processit stutlium, ut

utrumque pariter ageret, videlieetut laborationi in-

slsteret, et lectioni operam daret, sie inter colendi

* S. Leobinus in sede Carnotcnsi successit iEthe-
rio an. 544 («t ostendit Cointiusad bunc an,, n. 91)
et decessit ad an. 555, ex eodem Coinlio.

h Cointius refert Leobinum monasticam vitam

amplexum fuisse ad an. 512, quem legesis ad hunc
an. n. 7.

« Labbeus pro Nileffo legendum esse suspicalur
Carilephttm; sed adversantur (ait Coinlius ad an.

520, num. 18) 'ActaCarilepW,qui una cum S. AvitO
secesserat in ccenobiumMixiacense, adhuc regente
illud nionasteriuiii Maximino abbate; idest ntultis
ante annis quam LeobinuSin Segaloniam ad Avitum
se conferret.

d Hic idem Avitus esse videtur, de quo Gregor.
Turon. in libro de Gloria Confess., cap. 99, sic
scribit: AvitusabbasCarnolenipagi, quemPcrtensem

votanl, sapius imminere dissolulionem sui corporis,
Spiritu sanctorevelante,prwdixil, etc. Quem quidem
Avituiu idem Cointius, ad an. 520, putat illum

B instantiam sedulum dividebat officium. His quippe
duobus prxfigurabatur aclibus, ut per agriculfuraa
opus obedientia strenuus futurus indicarelur mona-

chus, et per discendi sluditiin venlurus praepararelor

episcopus, per fidelium corda, vomere discipliiix
exarala, salurus divini verbisemina.

2. Nec mullo post aliquaienus scientix prxroga-
tiva illustratus in qtiodam monasterio pie susceplus,
coma capitis detonsus efficitur b monachus : cui
obedienlix humilitate cellarium creditum, et tem-

perandarum cursus horarum et vigiliariM»dlligentia
committitur. Qua occupatione detentus, p«r diera m
lectioni vacare non posse comperiens, dedinaiHiki»
ad dormiendum monachis pernoctabat intente, irt
disceret norraam justitix. Qui cum assiduitaiem

C lectionis fratribus novisset onerosam, nolens horrn»

murmurverti in tumultum, lenestrx, qux oculis tra*

trum patula erat, velum opposuit, ut lumen eis red-

deret subobscurum, et ipse leetionis eaperet incre-

mentum.

3. Quidam aulera diacotras iltustris nomine c Ni-

leffus , ,cognoscens eura velle adire beaturo d Avi-

fuisse de quoidem Gregor. TOT.lib. lti Hist., cap.
6, enarrat, quod Miciacense monasterium adiiuc re-

geret quo tempore Clodomeres, rex Francorum, ad-
versus Godomarum, regem Burgundi», infelici exitu
decertavit ad an. 524 : dolo quippe oppressus"periit.
Fatetur tamen haecminime stare posse cnm iis aux
hic dc Avito narrautiiriii Vita S. Leobini, cum iioc

ipso lempore quo illud inler Francos et Burgundio-
nes bellum gerebatur, a Perticensi solitudine non

T)videatur is abscessisse. At cl. Mabillonius,sxcul. i

Bened., pag. 613, post Baronium, duos Avilos,mo-
nasterii Miciacensis monachos, censet esse distin-

guendos, alierum presbyterum et eremitam, qui
postea Pertensis sive Perticensis abbas fuil; alle-
rum vero Miciasensismonasterii abbatem : cui sen-
tentix MabiUonii addunt moinentum qux hic de
Avilo Perticensi abbate memorantur. Lege eumdera
Mabillonium ad laudalum locum, ubi sentenliam
suam ex Adonis Martyrologiocoiilirinat.
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tum, qui lunc temporis morabatur eremita in Per- /

lico [le Perche], dulci affatu ipsum alloquitur di-

cens : Ag-nosco, IVater, de minirais ad majora te

velle conscendere, sed qux libi inccepto scientix

inslitulionis proposito proficiant, tribus verbis te in-

struere curabo, id est, nulli episcoporum te ob^e-

quiis obliges, quia inter bonos bonus, multos invenies

detraclores. Aliudmoneo nequorumcunque hominum

basilicam regere , aut petitor ambias, aut expe-
titus acquiescas , ne inler diversos mores aut rigo-
rem monachi perdas, aut si blandimentis non con-

senlias, detrahentes tamen vix sufferas. Tertium

prxinoneo ne parvae te socies cellulx , quia dum

singuli prxponere sibi cupiuut, uulli obedienlia mi-

nistratur

4. Post octo itaque annos in illa cella monasiice '

sonversatus, beatissimi Aviti prxsemiam se obtulit

expetendam; qui cum ab eo responsum accepisset
ut post eruditionem quain in congregatione mona-
chorum percepturus erat ad ipsum revertereiur,
mde recedens cum quodam diacono qui in monasle-
rio alii|uandiu couversatus fuerat, Ligcris liltora

coepilperagrare, perveniensque ad quamdam cellam,
ut in ea habitaret sibi oblatam, memor monitorum

supradictorum, se in eo locoalligare noluit; sed vo-
lens Lirinum pervenire , invenit quemdam fralrem
Lirinensera diceutcm se non posse illic temperiei in-
commodilalein ferre; quo dicto ab iiinere quod coe-

perat revocatur. Deinde Gavalensem expetens ur-

bem, cum beatissimo a
llilaro, ejusdem urbis anli-

stile, sacerdotaliter fuisset susccptus et aliquantisper
cum eo commoratus , ccepit conqueri frater non

apium sibilocum ad habitandum. Unde cum iuter se
eosdem fratres altercantes beatus Hilarius animad-

vertisset, ccepit horiari illiim vagum fralrem, ne a
comitatu beati Leobini discederet, ne forte.obedien-
tix gratiam recedendo perderet, quam bactenus il-
lum sequendo adeplus fuisset. Inde vero recedentes,
audieniesque beati* Lupi famam longe laleque cre-

brescere, ad eum se bumiliter contulerunt. Cumque
modico tempore cum eo morali fuissent, hortatur

prxdiclus frater ulpote iuslabilis et vagus, inde bea-
tum Leobinum discedere. Nolens ilaque vir sanctus

bujusmodi persuasionibus acquiescere, fortiterque
resistens, et tam vagum fratrem in suo comitatu ha-
bere contemnens, continualo quinquennio in eodera

'

commoratus est ccenobio.

5. Interea dum Francorum dura ferocitas contra

fiurgundiones bella concitaret, et ejusdem cellx
monachi eorum metu buc illucque diffugerent «,
prxdiclus sauctus cum altero sene illic reinansit in-

a Hitarus a Labbeo Hilarius nominatur. Is Gabali-
lanus episcopus fuit, ac subscripsit concilio Arver»
nensi i celebiao anno 535, ut habel Cointius ad
hunc annum, n. 28.

b NempeInsulw Barbarw anacboretx (sic euin vo-
cant, quod illius cccnobii monaclii divisis cellulis
anachorelarum more agerent), postea vero arcbie-
piscopi Lugdunensis. Est autein Insula Barbara
(Clle-Barbe), inonasteriiim anliquissimum ordinis
Benedictini in agro Lugdunensi, in medio Arari si-

A trepidus. Interpellalus ergo ille aller senex a Barba-
ris ut res monaslerii tolius panderet, respondit bea-
tum Leobinum omnes easdem res scire, se aulem
ab earuin cognitione alieuum esse. Hac ergo excu-
salione illo priore sene ab inquisitione liberato, cce-

perunt prxdicti barbari boininem Dei molliter allo-

qui, ut si quid ex eisdem rebus nosset, prxsentiali-
ter panderet. Qui cum per eum suis blandinientis
nibit possent ex his qux quaerebanl investigare,
muliimoda poenarum geuera excogitantes apponere
tentant. Nani frontem ejus chordis fortiter circum-

dantes, et pedes fuslibus astringeiites, et sxpe eutn
iu gurgitem submergentes, sicut nec blandiliis, ita
nec tormentis ab eo aliquid extorquere potuerunt.
Sanctus vero Leobinus iutcr utrumque constanter

R perdurans, maluit fcrre supplicia iniquoruin, quam
revelare secrela monachorum.

6. His nempe suppliciis miserabililer afflictus, li-

cet semivivus, diviiiu tamen sulfraganle ope erepius,
cum duobus fratribus Eufronio et Rustico, adire
ilerum sanctum Avitum iu vasta Pertici soliludine

commorantem; quos illc fraterna charitate reci-

piens, et illos duos fralres prxdictos per congrua
sibi officia disponens, ut cognovit bcati viri meniem
ceelesti bonitate uberius enitescere, eum cellarii

prxfecit officio. ln cujus ministerii dispensatione ita
se reddidil providum, ut nec superpetenti daret ali-

quid superfluum, nec indigenti congruum subtrahe-
ret alimentum. Adeo namqtiebealus Avitus ejus ob-

sequium sibi conspexerat gratum, ttt sux fragilita-
C tis corpus, jejunio maceratura et senio altenuatum,

nullo tamen alimenlo reficeret, nisi quod beatus
Leobinus sua industria prxparasset.

7. Facluin est aulem ut cum Dominus beati Aviti
solitarium laborem ccelesti mercede remunerans,
terrenis exemptum impedimentis, in collegio san-
ctorum suorura connumeratum haberet, bealus Leo-
binus cum prxdictis duobus fratribus .in loco qui
vocatur Carbonaria decrevit consistere. Et cum ali-

quandiu in tribus cellulis a se couditis cerlatim divi-
nuin explerent olficium, discedentibus duobus, la-
bore suarum manuum per quinquennium aqux lan-
tum poculo et sobrio ibidem pastus est cibo. Cum
autem xslivo tempore proventus fructuum instaret,
el malurx segetes tritx horreis recondi deberent,
subita aeris oborta tempcstas, ita sylvarum frange-
bat cacumina et messes sternebat, ut in stragem
penitus viderentur redigi. Commotus ergo vir Dei
lantx incommoditatis periculo, corura hujusmodi
iiiuibi tempestatem ccelestibus armis, orationibus

videlicet, se inarmans, oleum sacrx benedicliouis

tuin, quod anno 1549 sxculari toga donatura est. >
MABILL.De hoc Lupo plura apud Cointium ad a;i.
521, num. 2. Lugdunensem Ecclesiam regebat ad
an.534, quo tempore Lugdunum, lusula Barbara, et
alix Burgundionurn regiones in pHestalem Franco-
rum devenerunl.

c Cointius toco supra citalo referl banc fugara
monaciiorum ex lnsula Barbara ad an. 524. quo
anno Clodomeres, rex Francoruiu cura Burgundium-
bus prope Viennam conflixit.
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epponens nbn solum fulgnra et tonitrua, lempesta- A

tein concilantia, fecil conquiescere, et in pristinam

tranquillilatem aeris quassalionem redire, sed insu-

per quidquid cellx in stipendiis debebatur, sub in-

legritatc conferri. lllius miraculi spectaculuma beato

viro palratam ad Iandem Dei est memoria reti-

neitdum.
8. Dum beatusa iEtherius episcopus beatum Leo-

binum Brajaco [Bro«] ut sibi occurreretb convoca*

ret, conligil ut vicina illius cellx quidquid obvium

edax ignis invenerat exurendmi», nibil parceret re-

linquendum. Sed cum monacbi lanli vaporem in-

cendii nequaquam injeciis aquis possent rcprimere,
sed ut videbatur, poikis ignem eis viderenlur accen-

dere, vir l)ei Leobinus orationibus suis et lacrymis,

valenlioribusaquis, flammarumglobos nouiine Cbri- '

sti invocato penilus consopiii fecit.

9. Nec niinus et iliius miraculi insigne prxconium
memorix esl commendandum. Cum per idem lem-

pus prxfatus jEtheriuS episcopus beati viri Leobini

prospiciens sancliiatem, ad diaconatus proveheret

officium,et fratribus firajacensis monasterii prxpo-

neret, dignum duxit ut prxfecturx offlciumcommo-

dius ageret, si ad presbyierii onus eum ordinabililer

sublimaret. Postmodum cum flamma rabidi ignis

sylvas el campos exurens ad monasterium segetes
exurendo venisset, el monachi ejus metu a mensa

surrexissent, vtr sanctus in oratione anle incendium

prostratus, apud cceli Deum impelrare meruit ut
omnis illius ignis rabies oppressa consopiretur, «l

pristina temperies aeris reddila blandiretur.
10. Inseratur huic operi illud ccelestemiraculum,

quod Dominuspatrare dignatus esl per beatum Leo-
binum. Quodain tempore duo energumeni, in quibus
lanta vis daemomimprxvaluerat, ut sxpe vinculaet
catenas comminuerent, occurrentes beatissimo viro

sospilalis remedium largiri sibi humiliier poposce-
runt. Sanctus itaque vir a fratribus cohortatus im-

peudere graliam inedelx dxrnonico furore agiiatis,
pietate commotus, opposito crucis signaculo, et dx-
mnnes ab iis expulit, et pfistinx saniiatis incolumi-
lati efficaciter resiituit. Nec inulto post lempore,
dum longe a cella absens esset, et ad monasterium
ubi paucx puellx morabanlur compeudioso ilinere

declinaret, benigne exceptus est ab illis. Denique
posl bumanitalis ofliciuin,quod ei libentissime exhi-

Imerunt, inteinpesiae nodis silenlio una de puefa-
rum collegio incentive impulsa pelulantix xstu ne-

fario, pedibus sancii jacenlis sub lecli operimenlo
deniibus dolosum iniulit morsum ; qui sentiens se

hujusmodi morsu attrectatum, cum percussione pe-
cloris et ingenti gemitu illam pedibus suis repulit,
morliferum veluli venenum, et ser-vata omni corpo-
ris inlegritate, laqueos mulieris sine damno evasit,
pudicilix slrophio prxcinclus.

a yEiheriusepiscopusCarnoiensis subscripsit syri-
odo Aurelianensi n an. 533, III an. 538, et iv
an. 541.

b Cointius affirmal S. Leobinum a S. jElherio,
cpiscopoCarnolensi, Brajacum acceisituin fuisse, et

A H. Ab hac itaque leutatione Deo se protegento

ereplus, coniigitul ipse qui aliorum inlirinilaiibii.,

exstilcrat medicus, cancri vulnere percuieretur in

naribus; qui dum monachoriim precibus rogarelur
ut sibi huniano quolibet sludio mederelur, ipse xter-

no fidens in mcdico, qui solo verbo curatomnia, cc-

ram benedictam per annos fere duodecim ejusdeiu
niorbi imposuit labo, ut virtus per divinam gratiam

augraenlum caperet infirmiiate. Unde sepiper iu Dci

servilio permanens, etin omnibus Deo gratias red-

dens, sine aliquo bumanosuffraganieauxilio, poslea
narium mcruil recipere saiiitatem.

12. Proferalur iu mcdiumet illud stupendum ges-
tx rei miractrlum, quod omnibus prodesse poterit
ad lideiincrementum.Quidam ex monachis, vocabulo

B Tyrannus, crudelis quidem antitbeto nomine , sed

prasclarus virtule, dum esset quadamnocte sollicitus

pervigil, vox ei directa eslquod laclumjam sonuisset

signum.Hac itaque voce eommonilussurgit conlihuo,
et ingressus basiiicara splendore diffusi luminis ra-

dianlem, in quacotispicuos claritale prospicit duos

egregia foima viros, sanctum videlicet Leobinum,
et allerum nomine sibi incognilum, ex quomm visu
nimio pavore perterrilus fugnminivit, seseque in sua
cella abscondit. Sed dum ad signi sonum in prxfa-
tam basilicam ad Malutinos se intulisset hymuos,

i expleta oralionis consuetudineprxlocotus Tyraunus
cautns et devottis pergil ad dorhnum Leobmum,
obsecrans ut srbi iiidicaret qux esset ilia persona

: quam in basitica una cuin eo intuitus esset. Aguos-
ceris haquc vir Dei fratrem fuisse tlignum lanlae
devotionis miraculo, ait : Fraier, cum fuisses ora-
toriuin ingressus et duos pariter vidisses viros, me,

i ut audio, cognovisii; alter vero incognitus, sed mi-
> canli splendore candidus, ipse est beatus Avitus me
i visitando dignatus corripere et commonere qualiter

debeam quemdam fratrem pro suis excessibus corri-

gere. Merito namque coelesle lumen super sanctum
virum radiabat, quia licet in terra corpore, mente
tamen conversahatur in ccelis, juxta illud Apostoli :
Nostra aulemconversalioin cmlisest (Philip. m, 20).

, Unde visitationem meruit habere et consolalionem :
i in cujus si quidem cordc el ore per divinorumeluquia
i mandatorum lux coclesiisgratix jugiter ac ineffabi-
; T)liier rutilabat.

13. Non multo post lempore, a beato /Etherio

pontificeei injunctum est ut causa proficiendi in

melius, sanctuin «Cxsarium Arelatensemepiscopum
t iuquirere ei adire deberet intrepidus. Adquem cum
: pervenisset S. Leobinus, parilerque cum eo beatus

Albinus, qui comes ejus itineris fuerat, requisitus a

, beato Cxsario cur lanti itineris laborem assuiiipsis-
set, respondit beatus Albinus se tantummodo sui

, desiderii causa venissc : beatum vero Lenbinum,
derelictis fratribus, quibusprxpositus fuerai,d Lirino

monastcrio Brajacensi prrepositumad an. 535.
r c S. Cxsarius ep. Arelaiensisdecessit ad an. 542,

ut ostendit Coimius ad liunc annum, n. 15 et 10,
, cnm sedisset an. 40.
t * Locus corrnptus.
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properaturum, ubi fratribus ejusdemmonaslerii dere-

lictisLirino forel subjiciendus, accedcns ibi omnibus

fratribus desiderarel csse subjeclus. Tunc sanctus

Cxsarius, corripiens eum ut celeriter reverteretur,
ail: Vide, fraler, ne fratres, te absenle, vim regulx

frangant, et quasi oves sine pastore in direplionem

veniant; quia si hoc contigerit, tux repuialiiiur cul-

px, et ouinis eorum iniquilas in tuum redundabit

caput. Hac ergo tremenli admonitione prosiernatus,
:vdregendos prxdictos fratres quantociusad propiiarn

reverliiur cellam. Comperiensautem eosdem fratres

nihil in se habcre invidum, niltil maledictiuni aut

obtrectationi obnoxium, omnes xqualiler diligens,
omnes bilariler intuens, Deoomnipoienti iiniiiensas

reliilit gralias, qui eos ad lantx unanimitalis coucor-

diam perduxit.
14. Inlerea beatus ^Eiherius, Carnotensis urbis

episeopus, vilx sux cursu consummato, a migravit
ad Dominum. Cumquede successoreejus va«a esset

iriquisitio, Rex cceli Dominus, in cujus manu cor

regum est,b Childeberti ragis cor ila sua inspiratione

inflexii, ut de beato Leobino nionacbo ponlificemin

successorem eiigendo rrgale daretc decretum. Uni-

versi namque qui aderant, bealum Leobinumnon

solura a rege, sed a Deo esse electum alacri corde

Jxlantes, consono ore et concordi volo conclamare

cceperunt, eum catiiedra episcopali in successione

adfore dignum. ln hac ergo electione cum universus

assenlirel populus, quod non absque livore invidix

actum esse credimus, quidara episcoporumcoaperunt
resistere et contradicere ejus ordinationi, eo quod
modicapars naris, quondam incumbentecancri xgri-

tudine, mulilata viderelur. Sed voce omnium una-

flimiler conclamaniium oppressa invidix illatione et

penitus fruslrata, vir sanctus secundum Dei dispen-
«ationem et populi eleciionem, ordinandus decer-

-niliir.

15. Interea quidain illorum scientes oeatum Leo-

binuin ad episcopatusnon velle consceudere dignita-

tem, consilio inito, miserunt ad eum ut aliquem
de suis monachiim, pontificali infula dignum, eis

lransmitteret ordinandum. At ille eorum dictis liben-

ter obtemperans, deputat tinura ex suis discipulis,
tanlx ordinationi invehendum, instruens et docens

qualiter se iu reginiiiieagere deberet, et in sanctita- ,

lis apice exhibere. Sed frater nolens solus sineabba-

tis sui prxsentia illi coucilioproperare, nbnixe postu-

a MortemiEtherii referl Cniniius ad an. 544, quo
anno S. Leobinus eidem successit in sede Carto-
nensi. . •

b Hic fuit Childeberlus I, qui regnare coapilpost
obitumpatris suiChlodoveiI, an.511, el obiilan.558.
Is sedem Parisiis babiiit.

c Varium tunc lemporis, quo scribebat Fortuna-
lus, in episcopis rieligendis ecclesiaslicx disciplinx
morem fuisse; el eos plerumque a clero et populo,
inler se consenlienlibiis in pasiore suo designando
et asciscendo, eligi solilos ; aut ex Ecclesix indul-
genlia, a principibus ac regibus ostendi et indicari,
qui deinde a melropolis et comprovincialibusinaugu-
raientur;aut a Romanis pontilicibusdeclarari, con-
firinari et in suas invehi sedes, prxsertim curnclerus

A lavit ut cum ipso illuc parrter pergeret. Surgens
igilur senex profcctus esl simul, el pervenitCarnotis,
quemadmodum fuerat deprecatus. Qui dum in qua-
dam mansione hospilaretur, el vidisset nocte in
somnis pavimentum nucibus stratuin, divina, ul cre-

(linuis, jussione ei injtinclumestqualenus emundatis
testis nucleum sibi niiidum reservaret. Transaclo

igiinr nociis lempore, cum in crastinum vellet of-

ferre monachum, ut ab eo poslulatum fuerat, epis-

copum ordinandum, et populi consensus non csse

dccerneret recipiendum, regis diclum illico in me-

dium est prolatum, et inde recitalum quod ad regis

imperium et tolius populi votum Leobinum oporle-
ret episcopum ordinandum. Ipse vero renuens et

iudignum se judicans tanti reginiinis suscipere
R curam, ad pedes episcoporum porrecius exieoditur,

excusationem apponens, illud quod imponebant nec

implere posse, nec perficere opus. Sed reluctantibus

omnibus, ataue ejus excusationi non acquiescentibus,
Eomniumquod viderat congrua interpretatione conji-

citur, scilicet quod per nucleum a suis lestis emun-

dalum populus esset ab eoregendus; qui deposila
ausleritatis rigiditale, quandoque esset suo reghnine

eorrigendus, neclareoque sui dogmalis pabulo rui-

triendus. Exindesine mora, plaudenlibus populis ac

Dominoin excelsis maximas refereniibus odas, Leo-

binus quem volis omnibus postulabant, Carnotenae

urbis Ecclesix prxficitur episcopus, et conlra callida

antiqui hostis machinamenta constiiuitur pastoregrc-
_ gius. Qui poslea rigorem sui propositi indeficienter

servans, sine pompx ostentatione monaebiim sc,
ut anle fuerat, in suo proposilo perseverabilern de-

monslrabat.
16. Suscepta igitur pontificall reverentia, qualiter

quanlumve se gesserit in lege mandalorum Dei,
verborum afflueniia non facile est dissereiidim. Erat

enim vir aposlolicus, splendidissima vehiti ardens

in domo Domini lucerna, sermone nilidus, dogmate
facundissimus,prxdicationeegregius, menteserenus,
mira patieutia benignus, parcimonix sludiis setnper
inlentus, misericordix operibus devotissimus, ange-
licx quoque caslilatis candore super nivem dealba-

lus, omniumque virtutum copia dilalus, et euprepia
decoratus vita. Et ut proharetur esse Dei amicus,

n fidelisquoqueservus el prudens sequentia reserahunt

miracula.
17. Quodamitaque lempore , cutii idem beattis

el populus, dislracli in partes, in eligendosibi pas-
tore dissiderent, nemo est qui in Ecclesix monu-
inentis perlegendis aliquid versatus, ignorare possii.
Qua in re Ecclesix ipsius discipliua, pro variis tem-

porum vicissitudinibus, el locorum eventorumque •

ratinne, sxpe xiatum flexii immiitnta est: quousque
ad nnstram perventumxtatem, qua pro inilisconven-
lis, aul privilegiis concessis, aut ex vetere more
relento, a Rom. pontif., a capjtulis, aui civitatibus,
ant ab ipsis denique regibus indicantur, qui deinde
a legitima potestate in episcopos consecrati, popu-
liini Dei in sanctitaie, aquiiate, prudenlia, pascere
debeani, ad illius xdilicii sive corporis compagein
et uniiatem, inquo Spiriius sanclut posuitepiscopot
regereEcclesiamDei, quamacquisitiisunguinettto,
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vir Lenbinus ex more ponlificum parochias circum-

eundo visitaret, et Avallotium a pervenissct, qui-

dam cxcns ab annis octo cxcitate obtenebratus, ut

cognovil virum sancliim per illum locum babere

transilum, lurmiliter peliit ut per crucis signaculum
se redderet illuminalum. Quod vir sanclus aliquan-

diu recusans, liinens ne virlutem operando aliquid

arrogantix videretur assumere ex episcopali ministe-

rro, dum caute vult transire, tandem a suis compul-

sus est ui opem medelx xrumnis cxci clementer

impenderet. Qui statim precibus devote peractis, cum

signaculo-crucis excutiens cxcitalis caliginem, pris-
tino exstinctura reparavit lumine vullum, quo cxcus

fuerat ante alienatus.

48. Adjieiatur etiam huie bonesto operi illud no-

b':le miraculum quo vir sanctus mederis sanavil

faydropicum. Dum gloriosissitnus rex Cliildebertus

beatum Leobinuni episcopum b Rotnjalo sperarel ad

se venturum, etin ipso itinere accederet Avallovico

[AL, a Vallevico],oblatus estquidam hydropicus, ni-

mis lensus visceribus, sanilali restituendus: quera

cum poiuifex pro obtreclantibus recusaret sospitati

resiituere.stioTum precibus pulsatus, signocrucis ap-

posito, omnis tumor bydropici fugatus resedit, vis-

•cerumdolor penilus recessil, et cntis lumore depo-

sjto in planitiemredacta est.sgrolo a mortis periculo

iiberato.
19. Inseralur in pagina qualiter per sanctum virura

evanucrunt incendia. Quodam tempore dum beatus

Leobinus cum c Medeveoconsacerdote a sxpedicto

rege Parisios fuisset inviiatus, dies Paschx d, vice

pontificisillius loci defuncli, episcopaliter transegis-

set, a parte basilicx B. Laurentii noctu edax ignis
cxsiliens domospendulas quxper pontem construcix

eranlexurere coopit.et non solum ex vicino fluvioin-

cessanter aqua superfusanon acquievit, sed etiamci-

vitali proximis civibus, ut universa consumeret,

magnum timorem incussit. Ut autem rex ob clamo-

reni populi " expergefaclus, sopore quietis abrupto,

causaui lumullus agnovit, confestim ad beatnm Leo-

biuum dirigit missum,utcelerrime venienssuccurre-

rel civitati. Sed dum multis hortaritibus ut ante eum

irel locumquo magnumflagrabat incendium, ait: Viri

fratres, illic occurrendum est nobis unde contra

flammx globiimdivinum polius quiun humanum im-

ploreiur ajxiliiun. Quicuin pergerelad ecclesiain, et

in lerraro prostratus divinumefflagitaret suffragium,

a Avallotium,vicus Carnotensis diceccsis, cujus
memionem facil Greg. Tur. lib. iv llist. Franc,
eap. 50. Hic vicut (subdit cl.Ruinart in uolis ad prx-
fatumGregorii locum) ett ad flumen Lidericum, qui
pottea Allotiumteu Aloginm, vulgo Ailuyedicius est.

b Rotojalum,Ruel, iribns leucis infra Parisios, Villa
Rolojitlensisa Greg. Turon. in lib. x cap. 28 appel-
lainr. Est et Rotojaluro, Ruel, vicus dioecesisRotio-
magensis, Fredegundis reginx relegatione insignis,
apud GregoriumTuronenseiii in lib. vit cap. 19, non
procul a confluemeAudurx (CEure) in Sequanam.
Sed de primo hic locus iuierpretandus. MABILL.

c llicnon alius videturquam Medoveus,episc>pus
Meldensis,quiunacum LcubinoconcilioAureliaiicutiv

A fretus oraiione, una cum sacerdote, ad ignem prope-
ravit impigcr. Moxignis ejfis oralione compressus iu

semetipso deficit, vires quas incendendo xdrfioia as-

sumpserat obliviscitur, et iia flamma ejus inierveniu

consumilur, ut in semetipsa murtua penitusconsopi-
retur.

21).Nec illud silenlio prxlereundum est miracu-
lum quod nobiiiter virluiibus floret egregium. Qux-
dam Deo devota ex motiasteiio puellarura, eam tuni-
cam domni Leobinicausa consuendi accepisset, et
de novo filo resarciens refeei-set, vetus filumex ea

accipiens ad suara zonam ex fide ligavit. Soror vero

ejus sxcularis, qux pavoreconcussaad eum confuge-
rat, diluculo consurgens cinxii zonam sororis, cui
inerat filumpontificis alligatum. Tum dxmon, a quo
antea arrepta fueral, sentiens circa puellam aliquid
magnum et diu ferre non posset. acrius eam vexare

incipims clamavit per os puellaelunicam domni Leo-
bini velut ignem sulferre non posse. Cum bac 'itaque
vociferationedxmon egrediens, puella tristes fetores

ejus pariter cum sanguine evomuit. Hoc quippe mi-
raculum non illo videtur inferius quod in muliere
hxmoroissa a Domino constat patratum,' quia sicut
illa ex taclu fimbrix sanata est a profluvio sangui-
nis, ita «t ista ex tactu fili erepla est a vexatione
dxmonis. IHa aulem liberata, tam a laqueis ini-
miciquam a curis sxculi, devovit se omnibus diebus
servituram Domino, conjuncta sorori in eodem cre-
nobio.

- 21. lnter reliqua virtutum miracula illud inferre
mirificura est, quod in fugandis infirmilatibusconstat
celeberrimum. Nam si quis typo quotidianx, lerlianx
vel quartanx febris correptus, de sancti viri palliolo
fuisset prxcinctus, pristina incolumiiaie recepta, ad

hospitium revertebatur sanus. Et ila ' divina gratia
salus concessa manebat [Forte mannbat] de tcgmine
pontificis, quanta quondatn profluxerat de tegrnine
Redemptoris.

22. Adjiciatur in paginaquod vir sanctus oblinuit
in vita. Dum cujusdam Carnotensis civis dcmus in
suburbio civitatis posita dxraoniaca infestaticne sx-

pius lapidum imbre quateretur, ita ut vicini propter
densitatem crepitantiura petrarum paraia relinquen-
tes convivia, domossuas effugerent, exhortati sunt a

D Deifamulout aquam a se benedictamcum crucis si-

gnaculo illuc porrigerenl conspergendam.ubi dxmo-
niix illusionis maximum instabat ridiculum. Quo

interfuil an. 549.
«tHic episcopusParisiensis, qui vita functus fuerat

cum LeobinusParisios venit, Amelius fuisse dicitur
a Cointio, an. 547, num. 7. ls interfuerat conc. Au-
relian. iv, an. 541.

* Hinc Hadrianus Valesiusin Discept.de basilicis,
cap. 5, hancS. Laurentii basilicam non in suhurba-
nis Parisiensibus ad septentrionem positis, ubi raodo
cernilur, sed iu suburbani raeridiem speclanlibus,ubi
erat regium Therraarum palatium, silara fuisse cen-
sei. MABILL.

' Apud Labbeumsic legitur: ELita divina gr.aiia
talut concetta manebal [Forte manabat] de tegmine
Redemptoris.
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facto bostis effugit territus, et dotninus xdis cum

eadem domo securus mansit et intrepidus.
23. lilud etiam opiiulare miraculinn nobis est ad

nieiiioriani reducendum quo vir sanctus Leobinus il-

lustris episcopus refulsit in populo. Quidam beatus

vir nomine ° Calelricus, nobilis genere, sed nobilior

merilis, post excessuin beati Leobini Carnotis con-

slitutus episcopus, dum in presbyterii gradu se lam

in conspeclu Dei quara in oculis hominum sancla

convcrsatione redderet gratum, tanla infirmitatis an-

gusiia est correptus, ul vix uliiuio palpilarct anbe-
litu. Cujus venerabilis germana itomiue b Mallegun-
dis, direclis velociter rnissis ad sancium episcopum,
ul ad leviandumfratris sui iiifirmitaiem heuedicium

dirigeret oleum. lpse vero cum oleo prxsentialiler
veniens sileniiunt abomnibus postulavit dicens: Do-

mine qui oinnia nosii, si hunc famulum luum Eccle-

six tux vel pnpulo judicas necessarium, tua opitu-
lante virtute, restitue sanum. Tunc ille xger statim

ut sacrx unciionis oleo est perunclus, lamx sanitatis

gratia cst resliluius, ul nullius infirmilalis moleslia

unquam ejus membra fuissent atlacla. Ad compro-
bandam aulem sancti viri virlutem reliqua olei pars
in tantam constat pulchritudinis claritalem conversa,
ulcunciis qui aderant non olei niior, sed cryslalli vi-

derelur clarescere splendur. Nimirum illud prxfigu-

-rans, ut qui futurus erat episcopus per ministerium

episcopaleoleura consecralionissanciificaretetdivinis

virtiilibus per ccelestemgraliam splendesceret.
24. Operx pretium est ct illud insigne miraculum

lmic ordini inserere quod vir sanctus quamvis nes-

ciens peregit iu corpore. Quodam tempore dura me-

moratus episcopus parochiam Dunensis pagi c cum

suis pcrgerct visilandam, filia unica cujusdamex pa-

rochianis, nomine Baudoleni, genere et opibus illus-

tris viri, ila vi febrium et longa xgritudine tenebatur

astricta, ut jam scpultura prxpararetur cum exse-

(juiarum pompa. Ilic audiens sanclum Leohiuum ex

proximo venientem, concito gradu ejus prxsentatur

conspectui, peiens ab eo suam benedici domum, et

tam sibi quam suis omnibus eulogias dari. Sanctus

itaque Leobinus mature consurgens, ad memoratum

fiaudcilenumutspoponderat perveniens, dum ingre-
deretur domum, ejus puella ea qua gravabatur infir-

mitate in leclo efficitur mortua. Nulli enim fideli

constat dubium ut per resurrectionem puellx a mor-

tuis nomeri sancti aritistilis clarificatur in populis.
Prxfaius namque vir Baudolenusvolens se in cons-

peclu ponlilicis hilariter continere, sub atieslatione

omni domui sux prxcepit mortem defuncts cuiquam

a Videqux diximus in c. 7 lib. iv OperumFort.
b lirudili nonnulli censent hanc fuisse Mouegun-

ttem, cujus Vita exstat apud Greg.Tur. in lib. de Vitis
Patr., cap. 19.

c DunumCaslrum \u\go Clialeaudun, ad Lidericum
fluvium posilum, Caruoiensis diceceseos fuisse me-
inorat Greg. Turon., lib. vu Uisl. Franc, c. 17.

•*Nempe circa aniiiim Christi 556. Nam iineiluit
concitiis Aurelianensi v, anno 549, Parisiensi u aruio
#51. Caletricns veroejus successor coucilium Pari-
>ieiisoI», anno 5&7 celebratum, sua subscripiione

A nullo modo pandere; sed quia sine dolore nftj^o
amittit quod cum amore possidet, diu celare nonpo-
luit quia interior dolor cordis patefecil exteriorem
trislitiam corporis.Ul autem sa.ctus Deimcestamil-
lius domus conspexil familiam, tristnia correptus et
ipse ab apparatu prandii aliquatenus se suspendcits,
basilicx templum ingressus ac pavimento corporo
prostratus cum laciymis Dominumdeprecatus esl, ut
trislitix causam qua mcerensdomus anxiabatur sibi
ostendere dignareiur. Oratione expleta, ut senex sur-
rexit de pulvere, puella exanimis surrexil de morie.
Tunc jam dictus Baudolenus admirans tantx vinuiis

excellenliatn, cum omni domus sux familia pedibus
sancli prostralus, omnia qux facta fuerant humiliter
indicavit. Unde et immensas ei gratias a luclu in Ix-

II litiam relulit.

23. Dicatur et illud mirificum quod sanctus Dei

jam infirmiiale delentus patravit miraculum. Hac

itaque cum urgeretur infirm late, duo pueruli, liosiis
vexatione agilali, ejus vestigiis se prosternenles, ci-

bum, qui sibi post esum remanseral, cum benedic-
lione percipere meruerunl.Quo curante medicamine,
uterque rediit incolumis ad propria. Cumque beatus
Leobinus per seplem annos continuala infirmitate

agitaretur, divinis actibus in coeluinintenlus, et mi-
raculorum honoratus insignibus , quasi sopore dor-

miens, prxmiis remunerandus opimis, ut fidelis ser-
vus talentum sibi crediium duplicatuin reponans, in

gaudium Dominisui intraturus, angelis plaudenlibus,
feliciter migravit ad coelosd.

C
26- Qui lamen antequam scpulturx traderetur,

quanlx virtulis fueril vivus prodidit munuus. Deui-

que cum in basilicam S. Martini in feretro positus
portarelur humandus, quidam de circumstanlibus

dum virga gestatoria frequcntiam irrumpentis populi

probiberet, contigit ut crucein cuin lampadibus oleo

plenis pendentem ad terram prosternerei. Moxipsa
crux, mirabile dictu! funiculo, unde ceciderai, cura
omni integritate lainpadarum , ct sine olei deiriaien-

to, nemine sublevante, sese innexuit et permanere
in oculis omnium, ut ante cousueverat, coepil: et
ubi credebanlur lampades minutatim confractx, sua

integritaie solidx, nec ullam olei guttam permise-
runt dislillare. Sic bealissimi viri corpus ad laudem

D sux glorix emicuit virtuie crucis in funerc.

27. 0 gloriosissimum virum, cnjus inerita adeo
valuerunt apud Crucifixum, ut crux qux ceciderat
in terram sine ullius adminiculo ad locum unde rue-

rat reverteretur illxsa I 0 venerabilem Chrisii pon-
tificem, cuslodia angelorum jugiter munitum ! cujus

firmavit. Hxc Mabillon. S. Leobinum decessisse pri-
die Idus Martii ostendit Mab. ipse sxc. n Bened.,
pag. 1104.

Porro S. Leobini corpus in suburbana S. Marlini
basilica in Valle nuncupaia religiose asservatum est
usque ad an. 1568, quo Calvinistx sacras ejus reli-
quias in favillas redegerunl, exceplo capite, quod in
ecclesia Majori custoditur. ln mss. Codd. ecclesix
Carnoteiisis dioecosim Carnotensem limitasse, ac
duodccimcirciter annis sedisse legitur. MABILL.
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virlute nec olei liquor damnum , nec ulta illarum .
coufraciionis suslinerct detrimentum. Vere eteuim

illius gaudens anima gloriatur felicitale xierna , ha-

bens lampadem sanciam cum inexstinguibililucerna,

quia sine laudis humanx pompa cjus manus nnn-

qnam cessavit ab opere misericordix, quod indica-

lur hujusraodi liquore. Illiuspolentia hxc edita sunt

miracula, qui per crucis tropxum a morte perpetua

genus redemit humanum, et a peeratis mundatum
dedit conscenderecocluin. Et quoniam gloriosissimi
antistitis Leobini prxclara miraculorura prxconia ob

\ vcnerandam annua devotionemeraoriam narravimus

recolenda, de innumerabilibusvidelicet pauca, sub-
missis precibus liuiti palroni imploremussanctitatetn
ut qui euin fecit coruscare miraculis, nos faciat exu-
berare operibus bonis, concedatque nobis prxsentis
vitx cursum sine offensatranscurrere, continuamqub
pacis tranqnillitatem obtinere, et in futuro sxculo a.l

ejiis consorlium feliciter pervenire, qni in Trinitate
vivit et glorialur Deus per omnia sxcula sxculorum.

Amen.

PR.EMONITIO

IN VITAMS. MAURILIIEPISCOPIANDEGAVENSIS

S* Jfouriiii, episeopiAndegavensis,Vi'am Fortunato nonntillialtribuunl, inier quosTrilhemittret Surint, ad
diem 26 Septembrit,et Vessiut.Hi feread id setttiendumadduci videntur auctoritale et testimonio cujuidam
Prologi, dequo atibi mentionemfecimus,qui sui auctoremprmfertGregor. Turonensem,etab ipso scriptut esi
adS. Germanum,Parisiensemantistitem: in quo Gregorius, rogalu Germani, emendassese affirmat Vitas et
miraculaqux Dnminusper B. Mauriliuut alque Albinum,Andegavorumaniisliles, operari dignatusest; quas
Fortunatus presbyler luculento sermone de^-cripserat,sciiptorum vitiis jam pene depravatis, etc. Qui pro-
togus inlegerlegiiuraffixus OperibusGreg. Tnr. a cl. Ruinarl editis.